A exclusão, mediante o voto de mais da metade do capital social, será deliberada em 
Reunião Extraordinária convocada especificamente para tal fim. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CAPITAL SOCIAL E DAS QUOTAS 
O capital social, já integralizado, constituído por 73.452 (setenta e três mil quatrocentos e cinquenta e 
dois) quotas sociais no valor de R$ 10,00 (dez reais) cada, perfaz o total de R$ 734.520,00 (setecentos e 
trinta e quatro mil quinhentos e vinte reais), assim dividido entre os sócios: 

SÓCIOS QUOTAS VALOR (reais) PERCENTUAL 

Engineering Simulation Scientific Software 
Holdingcompany Sociedad Limitada 

58.452 R$ 584.520,00 79,58% 

Clovis Raimundo Maliska Junior 10.196 R$ 101.960,00 13,88%

[...]

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS NANOESTRUTURADOS PARA APLICAÇÃO NA 
AGRICULTURA.

O processo contém solicitação eletrônica, justificativa técnica, proposta da empresa 
Engineering Simulation and Scientific Software Ltda – 00.796.437/0001-83, no valor de 
R$ 43.512,00 (quarenta e três mil e quinhentos e doze reais), justificativa fiscal a respeito 
do valor ofertado, documentação de exclusividade e prova de regularidade fiscal.

Portanto segue processo contendo a documentação relacionada para a análise sobre 
a plausibilidade de emissão de parecer.

Coloco-me à disposição para esclarecimentos e discussões.

[...]

I – OBJETO 
Aquisição de 01 (uma) LICENÇA DE SOFTWARE - Ansys Academic Research CFD (1 Task) + 
Ansys Academic Research TECS CFD (1 Task). 

II – EMPRESA CONTRATADA 
Engineering Simulation and Scientific Software Ltda – 00.796.437/0001-83, no valor de R$ 
43.512,00 (quarenta e três mil e quinhentos e doze reais). 

III – OBJETIVO  
A contratação será utilizada para a consecução das metas do Projeto 782020 - UFSC 215/2020 - 
DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS NANOESTRUTURADOS PARA APLICAÇÃO NA AGRICULTURA. 

IV – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente justificativa fundamenta-se no Art.